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Abstract

The thesis examines returns to education in the USA and Germany and provides a side-by-

side comparison of the results. An OLS regression is run based on an adjusted Mincer

equation with added controlling variables and dummy variables for the highest achieved

education degree rather than years of schooling. The results show that higher investment in

education needed in the USA yields considerable higher returns than in Germany and also

show differences in the impact of potential experience in both countries. However when

looking at accumulated earnings including direct costs in form of tuition fees in the USA, the

higher returns are diminished, especially in the early stages of life.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá návratnost vzdělávání ve Spojených Státech Amerických a v Německu a

nabízí přehledné srovnání výsledků. OLS regrese je provedena na základě upravené

Mincerově rovnice s přidanými nezávislými proměnnými a s umělými proměnnými

nejvyššího dosaženého vzdělání namísto počtu let vzdělávání. Výsledky ukazují, že větší

investice potřebná pro vyšší vzdělání v USA přináší značně větší návratnost než v Německu a

také ukazuje rozdíly vlivu potenciální pracovní zkušenosti na mzdu v obou zemích. Když se

však podíváme na celkové příjmy a započteme přímé náklady ve formě školného v

Amerických univerzitách, vyšší návratnost je podstatně znegována, především v prvních

fázích života.
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1 Introduction

During the last several decades, opportunities for young people to enroll into universities

and colleges and complete their tertiary education degrees are rising steadily (Roser & Ortiz-

Ospina, 2013). Having a higher education degree was some 20 or 30 years ago an enormous

advantage in searching for a well paid job, compared to recent years, when this achievement

is becoming more and more common, to the point where increasing number of employment

positions are demanding for applicants to have completed it. This shift in education of the

population has prompted researchers to analyse more in depth the real impact of a persons

education on his career acomplishments, most commonly measured by the amount of wage.

Such research can help students and their parents in deciding whether to pursue the

completion of higher education, but can also be an indicator, along with other statistics

regarding education, for governments to adjust their country’s education systems and

policies.

This thesis aims to provide a comparison of returns to schooling between two countries,

where the financing of higher education institutions is different. In the USA part of financing

these institutions lies on the students and their families through tuition fees while in

Germany public universities are free of charge for all students. I run an OLS regression based

on the Mincer equation. As suggested by recent literature I added several controlling

variables which affect a persons wage and also used dummy variable for the highest

completed degree instead of years of education as it is a more accurate representation of

one’s education than actual years spent in school. I then compare the results for both

countries and use them to also depict the accumulated earnings throughout lives of people

with different levels of education.

In chapter 2 I first explain the education systems and take a closer look at different

education levels in both countries. In chapter 3 I review literature related to the returns to

schooling in both countries. A large amount of research has been done on this topic in a lot

of countries, using various adjustments to the mincer model. However because of the

changing datasets and models it is hard to compare results side by side and that is what I try

to cover in my thesis. In chapter 4 I discuss the background of my empirical model and the
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description of data and variables I used for my model is then later discussed in chapter 5. In

chapter 6 I first analyse how adding the controlling variables into the equation affect the

resulting returns to education coefficients in both countries. Next I discuss the accumulated

earnings in 6.2 and in 6.3 I give the reader a look at how the returns to education

coefficients have changed throughout the years in the USA. Finally in chapter 7 I compared

side-by-side all of the results from my analysis on the datasets from the same year. In the

final chapter I conclude my findings.
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2 Education system

2.1 USA

Children in the USA normally enter formal schooling around age 5 in the form of Elementary

(also referred to as Primary) school where they remain until the age of 11. Afterwards

students proceed to junior high school (also referred to as middle school) during which they

already have the chance to choose from a wide range of elective classes and also options to

participate in various before, or after school activities and programs made available through

the school (however not paid by the school). At the age of 15 Students continue onto the

high school where they stay for 4 years attending grades 9 to 12 which are called freshman,

sophomore, junior and senior respectively. This model is the most common across the USA

schools, however there are many variations in different states and the lenghts of each stage

can vary slightly. Unlike in many other countries, students in the USA don’t need to pass any

final examination in order to receive a high school diploma. Instead they need to earn a

certain amount of credits for successfully completed courses. The required number of

credits and compulsory classes is depending greatly on the school district and the kind of

diploma across all of the states, much like the primary and secondary education as a whole.

The preparation for entering post-secondary education already starts throughout the high

school as it is common for the colleges and universities to require certain credits and classes

for admission. Also throughout the high school all of a pupil’s grades received for courses are

recorded and after graduation averaged to provide a student’s GPA (Grade Point Average)

which is one of the criterions for the selection when applying to college or university.

After finishing high school, there are two main degrees offered at the undergraduate level in

the U.S. The Associate’s degree which is supposed to be completed in two years and the

Bachelor’s degree which is supposed to be completed in 4 years. The admission

requirements vary tremendously as some programs operate under open admissions and

admit most or all students which sign up (need for basic requirements as high school

diploma and a certain age) but some other colleges and universities have a wide range of

requirements for their applicants. There are a lot of institutions in the USA which are using a

holistic admissions model, which means, that for admission they evaluate not only students
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academic prowess during secondary studies or results from one of the standardized exams.

Applicants are evaluated as a whole person meaning that apart from academic results

institutions require information about involvment in extracurricular activities (sports, music,

school newspaper etc.), recommendation letters from high shool teachers, essays or

personal statements about oneself and sometimes even an interview is conducted before

being accepted Into university or college.

Some institutions have Associate’s degree programs which are more vocationally-oriented

and designed to prepare students for entering the workforce right after obtaining the

degree. Other institutions are offering the chance to transfer into a four-year bachelor’s

degree program. In these an Associate’s degree is deemed as equivalent to two years of

education toward the Bachelor’s degree, however for this transfer the programs need to be

from the same institution or an articulation agreement between two institutions must be in

place if one wants to transfer across them. The main types of Associate’s degrees are:

Associate of Arts degree and Associate of Sciences degree which are designed for transfering

into a Bachelor program and Associate of Applied Sciences degree and Associate of Applied

Arts degree which are mainly considered as terminal degrees.

Bachelor’s programs are designed to be completed in four years and for succesfull

graduation a cummulative minimum GPA of at least 2.0 (out of 4.0) is required. Students are

taking both, general education courses (mostly in first two years) and courses in their

selected major field of study (can be selected when enrolling or by the end of second year

and can be changed). In some universities also minor field of study needs to be selected. The

general education courses make up about one-quarter to one-half of all of students courses.

In some institutions students are offered cooperative programs which are usually five years

long and include two semesters of internship or work experience. As well as Associate’s

degree, main types of Bachelor’s degree are Bachelor of Arts degree (BA) and Bachelor of

Science degree (BS)

Bachelor’s degree is the general minimum requirement to be accepted for Master’s degree

programs and while some doctoral programs will accept high-achieving students with only a

Bachelor’s degree, mostly students need to have earned a Master’s degree to be admitted to

a doctoral program. Apart from that the applicants for graduate education are reviewed in
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similar way as when applying to undergraduate education, plus they also need to submit a

curriculum vitae for overview of their academic and professional background.

Master’s degree is typically obtained after one or two years and most programs have the

option to customize taken courses based on students career objectives and interests with

smaller portion of core courses than in Bachelor’s program. To graduate, students need a

minimum GPA of 3.0 (out of 4.0) and depending on the orientation of the program either

complete a thesis or a major research project (Research-oriented) or submit a paper

reflecting on their internship or field experience (Practice-oriented). Instead of these final

works students may take a comprehensive exam at the end of their studies.

Doctoral degrees are final degrees in both academic and professional fields and at least four

years of study are needed after a Master’s degree. First one to two years students take

seminars and colloquia as part of their coursework. Afterwards they need to pass

comprehensive examination known as qualifying exams. Then doctoral candidates begin to

work on original research and write a dissertation which is expected to contribute to

knowledge of the field of study. In the end the dissertation must be defended in front of

faculty memberes comitee and student’s doctoral advisor. If defended succesfully,

dissertation is formally signed and doctoral degree is obtained.

2.2 Germany

Compulsory school attendance in Germany starts at the age of 6 when kids most commonly

enter the 4 years long grundschule (primary/elementary school). The secondary education is

divided into lower and upper and includes a total of 5 different types of schools. Depending

on the state, parents can either chose to which school they want to send their children, but

in some cases the assignment is mandatory, based on grade averages. In grades 5 and 6

reasignment may occur between different types of schools depending on students prowess

and capabilities. There are three main programs in secondary education: hauptschule,

realschule and gymnasium.

Hauptschule most commonly lasts 5 years (until grade 9) and ends with final graduation

examination and receiving a certificate of completion of hauptschule. While realschule

programs are more academically demanding than hauptschule and also take 1 more year to
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complete, students can seamlessly transfer after hauptschule graduation into realschule.


[…]


per hour) and afterwards the descent is less steep than in the USA.

7.1 Break-even age

In this section I will present a side by side comparison of the age at which the expected total

net earnings of each degree holder surpass the earnings of each lower degree holder in the

USA and in Germany.

In the first part of table 7.1 we see that in both countries the break-even age at which

Meister’s degree holders in Germany and Associate’s degree holders in USA surpass high

school graduates is 30 years.

Bachelor’s degree graduates reach break-even ages in comparison with both high school (by

2 years) and Meister’s/Associate’s (by 4 years) graduates faster in Germany than in USA – at

28 and 27 years of age respectively.

People with Master’s degrees on he other hand reach break-even ages faster in the USA. By

only one year when put against high school graduates (32 in USA and 33 in Germany), by 3

years when put against Meister’s/Associate’s degree holders (33 in USA and 36 in Germany)

and the biggest difference between both countries is seen in the third part of table 7.1
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where the Master’s graduates reach break-even age against Bachelor’s degree holders at 37

years of age in the USA and in Germany it is by 17 more at 54 years of age.

Finally the owners of the highest degree reach break-even ages at the same rate in both

countries when put against both high school graduates and Meister’s/Associate’s graduates.

One year is the difference with regards to Bachelor’s degree – 45 years old in Germany and

46 years old in the USA. And a big difference is seen in the last part of table 7.1. The break-

even age when comparing doctoral graduates and Master’s graduates is 43 years in

Germany and 53 years in the USA.

Table 7.1: Overview of break-even ages for both countries

USA Germany

Break-even age with high school

Meister's/Associate's degree 30 30

Bachelor's degree 30 28

Master's degree 32 33

Doctoral degree 38 38

Break-even age with meister/associate

Bachelor's degree 31 27

Master's degree 33 36

Doctoral degree 40 40

Break-even age with bachelor

Master's degree 37 54

Doctoral degree 46 45

Break-even age with master

Doctoral degree 53 43
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8 Conclusion

The focus of my thesis was to analyse returns to higher education in the USA and Germany

when taking into account other factors influencing wages on recent data and to provide

comparison of the results, and also if and at what magnitude are the direct costs of higher

education in the USA compensated by higher returns than in the case of free public

education of Germany. For the analysis I used an adjusted Mincer regression model on the

data from years 2016 and 2017 for Germany and 2017 and 2019 for the USA.

The results are indicating that the explanatory variables I added all have significant effect

and increased the adjusted R-squared from 0.239 to 0.29 in the case of the USA and from

0.256 to 0.303 in the case of Germany. Adding these variables had mixed effects on the

coefficients of schooling in the USA and negative effects in Germany. These results are in

accordance with the expectations that individual characteristics are partly responsible for

the differences in earnings between people with different education levels.

Thanks to the availability of data I was able to present the evolution of returns to schooling

coefficients in time for the USA. The results showed very similar patterns for Bachelor’s,

Master’s and Doctoral degree holders which were increasing from the year 2005 to year

2015 and then to 2019 slightly falling off with the span of changes increasing with higher

education levels. For Associate’s graduates the evolution was by far the most consistent with

the span of changes only 2% apart from the last year 2019 when they fell by nearly 5%.

I compared the resulting coefficients of returns to higher education degrees in both

countries. The only non-university degrees (Meister‘s in Germany and Associate’s in USA)

had the most similar returns to schooling (20.6% in Germany and 21.7% in USA) however for

more advanced degrees the differences were rather large. The biggest difference is between

the Master’s degree holders (48.4 % in Germany and 69.1% in the USA). Also a big difference

was between Bachelor’s degrees (38.6% in Germany and 50.3% in USA) and a bit lower

difference between Doctoral graduates (81.8% in Germany and 89.2% in the USA). The

biggest differences observed in Bachelor’s and Master’s returns to education can partly be

explained by the division in German education at these levels, on universities focused on

practical and others focused on academic knowledge (university of applied
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sciences/research university). The results from regression in which these types of

universities are recognised indeed show significant divergence in the financial returns.

Applied sciences Bachelor‘s graduates have returns of only 28.3% in contrast to research

university Bachelor‘s graduates returns of 45.9%. And for Master’s level the applied sciences

have returns of 42% to research returns of 52%. However, even the higher returns of

graduates from research universities do not reach the levels of returns of their counterparts

in the USA. Clearly overall, the higher investment in the form of direct costs in the USA yields

higher returns to schooling than in the free public education case of Germany with the

exception being non-university higher degrees which is almost the same.

In the end I provided an overview of the break-even ages at which people reach overall the

same amount of net wages (taking cost into account in the case of the USA) as people with

lower educational degrees. Master’s degree holders are the only group who reach break-

even ages faster in the USA than in Germany. On the other hand the other university

degrees provide break-even ages earlier in life in Germany than in the USA although the

difference is only a couple of years in most cases (exception is break-even age for doctorate

graduates in comparison to Master‘s where a big difference is due to low returns for

Master‘s graduates in Germany rather than difference in returns to doctorate degree). For

the Associate’s and meister degree the result is, as expected due to similar returns in the

previous chapter and also lowest direct cost in the USA, that in both countries the break-

even age with high school graduates is the same at 30 years old.

Overall the results of my thesis indicate that higher education direct costs in the USA which

may seem quite substantial to a young person are compensated by a higher expected

returns, than observed in the free public schooling system of Germany. Although for the

case of Bachelor‘s and doctoral degrees the difference in returns is not as impactful as to

ensure higher financial advantage over people with less education in the USA than in

Germany. For the Master’s graduates the returns are so much higher in the USA than in

Germany that they more than enough compensate for the direct costs and even ensure

bigger financial advantages over the less educated. As for the non-university degrees, the

financial advantages over the high school graduates are very similar in both countries.
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However I would recommend more thorough analysis and more evidence from other

countries before being confident in making conclusions whether it is more profitable for

students and employees in subsidiary education systems or not.
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