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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

In this thesis, the author estimates the returns to education in Germany and the US. He uses a
standard approach to such analysis, building on the Mincer equation that explains hourly wage with
education and experience, controlling for other factors. The thesis provides a relatively deep
description of the schooling systems in the two countries. The author emloys relevant data that are
commonly used for these purposes.

That said, in my opinion, the contribution of the thesis to the existing literature is not as high as it could
have been. First, it would be desirable to directly compare the author’s results with other studies that
estimate the same effects. For example, how does an estimate of a 92% return to a doctoral degree in
the US compare to what other studies have found?

Second, the author chooses to devote a lot of space to the interpretation of coefficients unrelated to
returns to education (sections 6.2.1., 6.2.2., 6.2.3., 6.3.1., 6.3.2.). In the area of returns to education,
he only provides basic estimates of coefficients of individual dummy variables for various levels of
attained education. In an excellent thesis with a large contribution, I would expect a deeper analysis,
for example by including interaction variables to see the differential effect of education on earnings
across groups of individuals.

Third, it would be great to provide a deeper discussion of the results, which could bring an additional
contribution. For example, what are the implications for wealth and income inequality in the two
countries? In the US, the costs of education are often thought to be excessive, but the author finds
that the investment into education in the US brings ultimately higher returns that in Germany, where
higher education is tuition-free.

Fourth, as another example of the unfulfilled potential of the thesis, while I like the “accumulated
earnings” analysis in Section 6.4., the six (!) bar charts presented in this section would serve their
purpose much better if they were combined into just one line chart. The space would then be better
used by discussing the findings: most importantly, how the two countries compare in light of the large
tuition payments in the US.

Fifth, it would be great to see some summary statistics about the used data. How many people in the
dataset have attained each level of education? How many people fall into the ethnic, gender, and
socio-economic categories used in the analysis? Especially for the small sample used for Germany,
these are crucial questions to be answered in a study like this.

Methods

I do not have strong methodological objections to the way the author employs the models. He uses
relevant data and the results are interpreted clearly and correctly. However, as I write above, the
methodology is very basic and does not allow the author to answer more nuanced questions.

One specific methodological decision that the author makes was not clear to me: why remove people
who do not work full-time? The author says he makes this adjustment, but does not explain why it is
needed.
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Literature

The literature review is relatively short and with an unclear structure. Also, as described above, I am
missing a clear link between the existing literature and the present study.

Manuscript form

The thesis is written relatively clearly and the chapter structure makes sense. Within the individual
sections, however, some paragraphs are way too long and lack a clear structure which makes it a bit
difficult to read; for example, the whole of page 9 is a part of just one paragraph. Figures and tables
lack some fine-tuning.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, and I recommend it for the defense and suggest a grade D.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Below I summarize a few suggested questions for a debate during the defense:

- How do your results compare to existing studies? Do you find a larger or smaller effect of
education on wages?

- How do the sample data from the two countries compare? For example, do people in your
sample for Germany go to university more often, given that it is tuition-free?

- What are the implications of your results for wealth and income inequality in the two countries?
What do they mean for equality of opportunity?

- Why do you exclude people who do not work full-time from your analysis?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 15
Methods (max. 30 points) 22
Literature (max. 20 points) 13
Manuscript Form (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 66
GRADE (A – B – C – D – E – F) D

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Tereza Palanská, M.A.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F